82) Glück, § 932 pp.84-90.

83) C.h.t.7 Alex.

Si ex venditione pretium venditori debetur, compensationis ratio opponitur. adversus fiscum enim solum emptores petitioni pretii compensationem obicere prohibentur.

84) C.h.t.3 Alex. (a.223)

In ea, quae rei publicae te debere fateris, compensari ea, quae ab eadem tibi debentur, is cuius de ea re notio est iubebit, si neque ex kalendario neque ex vectigalibus neque ex frumenti vel olei publici pecunia neque tributorum neque alimentorum neque eius, quae statutis sumptibus servit, neque fideicommissi civitatis debitor sis.

85) 法諺 In tributis non admittitur compensatio (公租公課에 있어서는 相計가 허용되지 않는다).

86) C.h.t.13 Diocl./ Maxim.

Si velut in id debitum, quod sollemnium publicarum pensitationum debueras

유책판결을 받은 자는 식량자금의 채무자로 간주되지 않았고, 그래서 相計가 인정되었다(D.h.t.17).

나. 쌍방의 채권이 同種의 代替物을 내용으로 할 것(C.h.t.4 [a.229]).

동종의 대체물⁸⁷⁾이어야 하므로 특정물이 특정물이나 종류물과(Cf. D.13.7.18; D.20.1.13.2; D.25.1.5.pr), 또 상이한 종류물끼리도 상계될 수 없다(D.16.3.1.9). 그러나 동종의 대체물인 한 채무의 원인이 같을 필요는 없다(PS.2.5.3). 그러므로 가령 유증의 이행채무와 수취한 果實로 인한 이익의 반환채무가 상계되는 경우(C.h.t.4)⁸⁸⁾에도 이를 전제해야 한다. 가장 빈번했던 사안은 그러나 금전채

nomine, compensaturo tibi nihil petiturum postea Muciano scripsisti, redditis quae venerant in compensationem non indebiti soluti repetitio, sed ante debiti competit exactio.

이 개소의 사실관계에 관해서는 B.24.10.37 (Heimbach III, p.50):

Creditor quidam exactoris, idemque debitor publicarum pensationum, earundem nomine conventus, compensationem debiti obiecerat, pacto interposito, ne ab eo peteretur. Postea vero a successore exactoris conventus solvit publica, quae iam compensaverat. Ait igitur constitutio: Licet omnis, qui solvit, quae iam compensaverat, conditionem habeat indebiti soluti, tamen hic talem actionem non habet: neque enim recte facta est compensatio cum publicis debitis: sed quasi facta non esset compensatio, principalem actionem adversus exactorem ad petendum movere debet.

87) D.12.1.2.1 Paulus 28 ad edictum.

Mutui datio consistit in his rebus, quae pondere numero mensura consistunt, quoniam eorum datione possumus in creditum ire, quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem quam specie: nam in ceteris rebus ideo in creditum ire non possumus, quia aliud pro alio invito creditori solvi non potest.

최근의 연구성과에 의하면 로마인들이 res, quae pondere numero mensura constant 라고 불렀던 대체물에 대하여 res fungibiles라는 용어를 작명한 것은 Zasius였다. Cf. Tlilan Reppen, *TR* 69/3 · 4 (2001), 407-409 (Th. Rübner, *Vertretbare Sachen? Die Geschichte der res, quae pondere numero mensura constant*, Duncker & Humblot, Berlin 2000, 172 S.에 대한 서평).